
31            Pag. 1/3
84377/19

SERVIZIO GESTIONE RISORSE
SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI

DETERMINA A CONTRARRE

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della 

spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento 

patrimoniale delle imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante 

l’istituzione dell’Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS;

VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce 

che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile;

VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS, 

recante norme concernenti l’attività contrattuale;

VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 23 maggio 2019 che ha definito il sistema

delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il codice dei contratti pubblici;

CONSIDERATO che l’Ufficio Segreteria di Presidenza e del Consiglio, valutando 

positivamente il progetto pilota avviato all’inizio del 2019 per il servizio di newsletter, 

finalizzato a promuovere e valorizzare l’attività dell’Istituto, ha richiesto di procedere 

all’affidamento di un nuovo contratto di durata pluriennale, in modo da assicurare 

continuità al progetto di comunicazione istituzionale;

CONSIDERATO che al fine di garantire stabilità e continuità al progetto di comunicazione 

dell’Istituto, assicurando altresì l’efficienza dell’azione amministrativa, il periodo di 

riferimento del nuovo contratto da affidare può essere individuato in quattro anni, e che in 

relazione a tale durata il controvalore contrattuale da porre a base d’asta può essere 

individuato in 120.000 euro oltre IVA; 

TENUTO CONTO che la spesa troverà copertura sul capitolo 10310 “prestazioni di altri 

servizi” del bilancio preventivo 2020 e sui corrispondenti capitoli di spesa per gli esercizi 

successivi corrispondenti al periodo di durata contrattuale;

DETERMINA



31                     Pag. 2/3
84377/19

1. di avviare una procedura di affidamento, i cui elementi essenziali sono di seguito 

indicati:

a. Oggetto del contratto: servizio di Newsletter con periodicità mensile;  

b. Durata del contratto: il contratto avrà la durata di 48 mesi;

c. Procedura di affidamento: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d. lgs. n. 

50/2016;

d. Base d’asta e valore massimo stimato dell’appalto: l’importo che sarà posto a base 

d’asta è pari a 120.000,00 euro oltre IVA. Il valore massimo stimato dell’appalto, ex 

art. 35 del d. l.gs n. 50/2016, è pari a 159.000,00 euro oltre IVA, comprendendo 

anche le opzioni ex art. 106, commi 11 e 12, d.lgs. 50/2016 per un controvalore 

complessivo di euro 39.000,00 oltre IVA; 

e. Requisiti di partecipazione:

- assenza di motivi di esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche di cui 

all’art.80 del d. lgs. n. 50/2016;

- iscrizione al registro delle imprese di cui all’art. 83, comma 3, del d. lgs. n. 

50/2016;

- possesso di idonea capacità economico-finanziaria di cui all’art. 83, comma 4, 

del d.lgs. n. 50/2016, attestato dall’aver realizzato, nel triennio 2016-2018, un 

fatturato complessivo pari ad almeno euro 720.000,00 oltre IVA, riferito al 

triennio;

- possesso di idonea capacità tecnico-professionale di cui all’art. 83, comma 6, 

del d. lgs. n. 50/2016, attestato dall’aver eseguito nel triennio antecedente alla 

data di pubblicazione del bando relativo alla presente gara, almeno due 

contratti aventi ad oggetto il servizio di newsletter in ambito 

economico/finanziario/bancario/assicurativo, di cui uno con Amministrazioni, 

Enti, Organismi e Aziende pubbliche che aggiudicano in qualità di stazioni 

appaltanti pubbliche; 

- possesso della certificazione ISO-9001 o equivalente in corso di validità, 

rilasciata da Organismo accreditato.

f. Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

95 del d. lgs. n. 50/2016, sulla base dei seguenti criteri:

a) prezzo dell’offerta: massimo 30 punti;

b) qualità dell’offerta tecnica: massimo 70 punti, da assegnare sulla base del piano 

di comunicazione proposto, del piano di lavoro per lo start-up del servizio e la 



31                     Pag. 3/3
84377/19

gestione del contratto, dello stile grafico, della presenza di un team di progetto e 

di un responsabile dedicato all’IVASS, dei livelli di servizio proposti per il 

supporto e l’assistenza, degli eventuali servizi aggiuntivi proposti. I punteggi 

assegnati in relazione agli aspetti qualitativi saranno ulteriormente dettagliati in 

sede di disciplinare di gara ove verrà previsto un punteggio massimo a fronte di 

ciascuno dei sub-criteri indicati.

2. di individuare, in relazione alla presente procedura, quale Responsabile del 

procedimento la dott.ssa Isabella Bozzano e quale Direttore dell’esecuzione del 

contratto il dott. Roberto Novelli.

Il Segretario Generale

firma 1


		2019-11-22T07:29:43+0100


		2019-11-22T10:14:48+0100
	Servizio protocollo IVASS




